


Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 010/2022

CONTRATO nº 010/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 004/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MONTE SANTO - BAHIA

CONTRATADA: STYLUSS  INFORMATICA  EIRELI  –  CNPJ/MF: sob  o  nº

29.272.687/0001-04

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos e

profissionais  de  consultoria  e  capacitação  profissional,  de  forma  contínua,  nas

áreas de Controle  do  Censo Escolar  e  Organização e  Análise  dos Dados das

Matrículas na Rede Municipal.

PRAZO E VIGÊNCIA: 21/01/2022 a 21/03/2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 03.07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE: 03.07.07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

         03.07.50 - FUNDEB

AÇÃO: 2010 – GESTÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO E CULTURA

            4000 – AÇÕES DE ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB

ELEMENTO: 3.3.90.35.00 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA

FONTE: 01 – RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS –
EDUCAÇÃO – 25%

                      19 – TRANSFERÊNCIAS FUNDEB (APLICAÇÃO EM OUTRAS
DESPESAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA – 40%

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art.

24, Inciso II, c/c art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada, na Lei

nº 8.078, de 1990 -  Código de Defesa do Consumidor -  e normas e princípios

gerais dos contratos.

Monte Santo/BA, 21 de Janeiro de 2022.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

1

Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 3

RATIFICAÇÃO E EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO que  a  manifestação  da  COPEL que  prevê  a  indicação  de
DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, inciso II e art.
26,  parágrafo  único,  da  Lei  Federal  8.666  de  21  de  junho  de  1993,
CONSIDERANDO que  o  PARECER  JURIDICO atesta  que  foram  cumpridas  as
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO 004/2022.

Autorizo  em consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação  de  pessoa  jurídica  para  prestação  de
serviços  técnicos  e  profissionais  de  consultoria  e
capacitação profissional, de forma contínua, nas áreas de
Controle do Censo Escolar e Organização e Análise dos
Dados das Matrículas na Rede Municipal.

Favorecido: STYLUSS INFORMATICA EIRELI - CNPJ: 29.272.687/0001-04
Prazo de Vigência: 21/01/2022 Até 21/03/2022.
Valor Total: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal

8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº 004/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista
no caput  do artigo 26 da Lei  Federal  nº  8.666/93, e que, após,  seja  o presente
expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 21 de Janeiro de 2022.

_______________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 018/2022

CONTRATO nº 024/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 009/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MONTE SANTO - BAHIA

CONTRATADA: RXL  EQUIPAMENTOS  MEDICOS  LTDA  –  CNPJ/MF: sob  o  nº

20.903.261/0001-29

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de filmes para

impressora de raio-x do Hospital Municipal Monsenhor Berenguer.

PRAZO E VIGÊNCIA: 28/01/2022 a 28/03/2022. 

VALOR GLOBAL: R$  1.442,52  (Mil  e  quatrocentos  e  quarenta  e  dois  reais  e

cinquenta e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 03.08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 03.08.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 2015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

ELEMENTO: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FONTE: 02 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – 15% - 

SAÚDE

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art.

24, Inciso II, c/c art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada, na Lei

nº 8.078, de 1990 -  Código de Defesa do Consumidor -  e normas e princípios

gerais dos contratos.

Monte Santo/BA, 28 de Janeiro de 2022.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

1

Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO que  a  manifestação  da  COPEL que  prevê  a  indicação  de
DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, inciso II e art.
26,  parágrafo  único,  da  Lei  Federal  8.666  de  21  de  junho  de  1993,
CONSIDERANDO que  o  PARECER  JURIDICO atesta  que  foram  cumpridas  as
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO 009/2022.

Autorizo  em consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa especializada para fornecimento
de filmes para impressora de raio-x do Hospital Municipal
Monsenhor Berenguer.

Favorecido: RXL EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA -  CNPJ:  20.903.261/0001-
29

Prazo de Vigência: 28/01/2022 Até 28/03/2022.
Valor Total: R$ 1.442,52 (Mil e quatrocentos e quarenta e dois reais e

cinquenta e dois centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal

8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº 009/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista
no caput  do artigo 26 da Lei  Federal  nº  8.666/93, e que, após,  seja  o presente
expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 28 de Janeiro de 2022.

_______________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 007/2022

CONTRATO nº 002/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 002/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MONTE SANTO - BAHIA

CONTRATADA: ODONTOMAIS SERVICOS E IMAGEM EIRELI – CNPJ/MF: sob o nº

17.818.086/0001-67

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de impressora para

aparelho  raio  X,  a  fim  de  atender  as  necessidades  do  Hospital  Municipal

Monsenhor Berenguer.

PRAZO E VIGÊNCIA: 14/01/2022 a 14/05/2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 03.08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 03.08.51 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 2015 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

ELEMENTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FONTE: 02 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – 15% - 

SAÚDE  

              14 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art.

24, Inciso II, c/c art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada, na Lei

nº 8.078, de 1990 -  Código de Defesa do Consumidor -  e normas e princípios

gerais dos contratos.

Monte Santo/BA, 14 de Janeiro de 2022.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

1

Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 7

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO que  a  manifestação  da  COPEL que  prevê  a  indicação  de
DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, inciso II e art.
26,  parágrafo  único,  da  Lei  Federal  8.666  de  21  de  junho  de  1993,
CONSIDERANDO que  o  PARECER  JURIDICO atesta  que  foram  cumpridas  as
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO 002/2022.

Autorizo  em consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação  de  empresa  especializada  na  locação  de
impressora  para  aparelho  raio  X,  a  fim  de  atender  as
necessidades  do  Hospital  Municipal  Monsenhor
Berenguer.

Favorecido: ODONTOMAIS  SERVICOS  E  IMAGEM  EIRELI  -  CNPJ:
17.818.086/0001-67

Prazo de Vigência: 14/01/2022 Até 14/05/2022.
Valor Total: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal

8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº 002/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista
no caput  do artigo 26 da Lei  Federal  nº  8.666/93, e que, após,  seja  o presente
expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 14 de Janeiro de 2022.

_______________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 011/2022

CONTRATO nº 011/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MONTE SANTO - BAHIA

CONTRATADA: PAULO GAMA RIBEIRO – CNPJ/MF: sob o nº 97.537.944/0001-34

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de impressora para

aparelho  raio  X,  a  fim  de  atender  as  necessidades  do  Hospital  Municipal

Monsenhor Berenguer.

PRAZO E VIGÊNCIA: 21/01/2022 a 21/04/2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 6.782,75 (Seis mil  e setecentos e oitenta e dois reais e

setenta e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 03.08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 03.08.51 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 2015 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

ELEMENTO: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

                      4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FONTE:  02 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – 15% -

SAÚDE

              14 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art.

24, Inciso II, c/c art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada, na Lei

nº 8.078, de 1990 -  Código de Defesa do Consumidor -  e normas e princípios

gerais dos contratos.

Monte Santo/BA, 21 de Janeiro de 2022.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

1

Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 9

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO que  a  manifestação  da  COPEL que  prevê  a  indicação  de
DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, inciso II e art.
26,  parágrafo  único,  da  Lei  Federal  8.666  de  21  de  junho  de  1993,
CONSIDERANDO que  o  PARECER  JURIDICO atesta  que  foram  cumpridas  as
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO 005/2022.

Autorizo  em consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa especializada para  compra de
itens visando atender as demandas do Hospital Municipal
Monsenhor Berenguer.

Favorecido: PAULO GAMA RIBEIRO - CNPJ: 97.537.944/0001-34
Prazo de Vigência: 21/01/2022 Até 21/04/2022.
Valor Total: R$ 6.782,75 (Seis mil e setecentos e oitenta e dois reais e

setenta e cinco centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal

8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº 005/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista
no caput  do artigo 26 da Lei  Federal  nº  8.666/93, e que, após,  seja  o presente
expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 21 de Janeiro de 2022.

_______________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 10

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 007/2022

CONTRATO nº 002/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 002/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MONTE SANTO - BAHIA

CONTRATADA: ODONTOMAIS SERVICOS E IMAGEM EIRELI – CNPJ/MF: sob o nº

17.818.086/0001-67

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de impressora para

aparelho  raio  X,  a  fim  de  atender  as  necessidades  do  Hospital  Municipal

Monsenhor Berenguer.

PRAZO E VIGÊNCIA: 14/01/2022 a 14/05/2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 03.08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 03.08.51 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 2015 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

ELEMENTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FONTE: 02 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – 15% - 

SAÚDE  

              14 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art.

24, Inciso II, c/c art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada, na Lei

nº 8.078, de 1990 -  Código de Defesa do Consumidor -  e normas e princípios

gerais dos contratos.

Monte Santo/BA, 14 de Janeiro de 2022.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

1

Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 11

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO que  a  manifestação  da  COPEL que  prevê  a  indicação  de
DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, inciso II e art.
26,  parágrafo  único,  da  Lei  Federal  8.666  de  21  de  junho  de  1993,
CONSIDERANDO que  o  PARECER  JURIDICO atesta  que  foram  cumpridas  as
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO 002/2022.

Autorizo  em consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação  de  empresa  especializada  na  locação  de
impressora  para  aparelho  raio  X,  a  fim  de  atender  as
necessidades  do  Hospital  Municipal  Monsenhor
Berenguer.

Favorecido: ODONTOMAIS  SERVICOS  E  IMAGEM  EIRELI  -  CNPJ:
17.818.086/0001-67

Prazo de Vigência: 14/01/2022 Até 14/05/2022.
Valor Total: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal

8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº 002/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista
no caput  do artigo 26 da Lei  Federal  nº  8.666/93, e que, após,  seja  o presente
expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 14 de Janeiro de 2022.

_______________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 12

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 017/2022

CONTRATO nº 022/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 008/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MONTE SANTO - BAHIA

CONTRATADA: NESTOR MASCARENHAS JUNIOR 90095952500 – CNPJ/MF: sob o

nº 40.255.922/0001-64

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

locação e administração de servidor em cloud, com instalação do sistema, para

servir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades.

PRAZO E VIGÊNCIA: 27/01/2022 a 31/12/2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00 (Oitocentos mil e quatrocentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 03.08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 03.08.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 2040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ELEMENTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FONTE: 02 – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – 15% - 

SAÚDE

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art.

24, Inciso II, c/c art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada, na Lei

nº 8.078, de 1990 -  Código de Defesa do Consumidor -  e normas e princípios

gerais dos contratos.

Monte Santo/BA, 27 de Janeiro de 2022.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

1

Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 13

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 014/2022

CONTRATO nº 015/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 007/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MONTE SANTO - BAHIA

CONTRATADA: BIZYBOX  DESENVOLVIMENTO  DE  SOFTWARE  E  PUBLICIDADE

EIRELI – CNPJ/MF: sob o nº 23.642.066/0001-80

OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  locação  de  software  com sistema  de

licitação, contrato, compras e pedidos para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Administração do Município de Monte Santo/BA.

PRAZO E VIGÊNCIA: 25/01/2022 a 31/12/2022. 

VALOR GLOBAL: R$ 17.490,00 (Dezessete mil e quatrocentos e noventa reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 03.05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE: 03.05.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:  2032 –  GESTÃO  DAS  AÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE

ADMINISTRAÇÃO

ELEMENTO: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

                      3.3.90.40.00 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA 

FONTE: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art.

24, Inciso II, c/c art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada, na Lei

nº 8.078, de 1990 -  Código de Defesa do Consumidor -  e normas e princípios

gerais dos contratos.

Monte Santo/BA, 25 de Janeiro de 2022.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: licitacaomontesantodocumentos@outlook.com

1

Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 14

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO que  a  manifestação  da  COPEL que  prevê  a  indicação  de
DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, inciso II e art.
26,  parágrafo  único,  da  Lei  Federal  8.666  de  21  de  junho  de  1993,
CONSIDERANDO que  o  PARECER  JURIDICO atesta  que  foram  cumpridas  as
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO 008/2022.

Autorizo  em consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de locação e administração de servidor em cloud,
com instalação do sistema, para servir as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades.

Favorecido: NESTOR  MASCARENHAS  JUNIOR  90095952500  -  CNPJ:
40.255.922/0001-64

Prazo de Vigência: 27/01/2022 Até 31/12/2022.
Valor Total: R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal

8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº 008/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista
no caput  do artigo 26 da Lei  Federal  nº  8.666/93, e que, após,  seja  o presente
expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 27 de Janeiro de 2022.

_______________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 15

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33 – GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO que  a  manifestação  da  COPEL que  prevê  a  indicação  de
DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, inciso II e art.
26,  parágrafo  único,  da  Lei  Federal  8.666  de  21  de  junho  de  1993,
CONSIDERANDO que  o  PARECER  JURIDICO atesta  que  foram  cumpridas  as
exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao
disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO 007/2022.

Autorizo  em consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer
expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação  de  empresa  para  locação  de  software  com
sistema  de  licitação,  contrato,  compras  e  pedidos  para
atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Administração do Município de Monte Santo/BA.

Favorecido: BIZYBOX  DESENVOLVIMENTO  DE  SOFTWARE  E  PUBLICIDADE
LTDA - CNPJ: 23.642.066/0001-80

Prazo de Vigência: 25/01/2022 Até 31/12/2022.
Valor Total: R$  17.490,00  (Dezessete  mil  e  quatrocentos  e  noventa

reais).
Fundamento Legal: Art.  24,  inciso  II,  art.  26,  parágrafo  único  da Lei  Federal

8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de Dispensa de Licitação nº 007/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista
no caput  do artigo 26 da Lei  Federal  nº  8.666/93, e que, após,  seja  o presente
expediente devidamente autuado e arquivado.

Monte Santo – BA, 25 de Janeiro de 2022.

_______________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia 
Telefax: (75) 3275-1124 – Email: gabineteprefeitamontesanto@gmail.com

Edição 1.343 | Ano 12
15 de fevereiro de 2022

Página 16

Certificação Digital: R8VX95OL-2PSPIMKD-21PQ4UCT-JAI2TZHW
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO


		2022-02-15T16:30:03-0300




